
№50 (560) 15 декабря 2023информационно-развлекательный еженедельник

Публикация от 11 декабря
на личной странице ВКонтакте
главы города Слободского Ирины Желваковой

В конце ноября на официальной страни-
це администрации города мы разместили 
информацию о временном изменении ав-
тобусного маршрута №3 в утреннее и ве-
чернее время:

По просьбе жителей домов, расположенных на улице 
Преображенской, утром в 7:05 автобус, двигавшийся 
в Первомайский микрорайон из центральной части го-
рода, заезжал на улицу Преображенскую, затем на ко-
нечную остановку и вновь обычным маршрутом.

Вечером в 17 часов та же история.

11 декабря проанализировали полученную инфор-
мацию. Утром на улице Преображенской количество 
пассажиров было следующим:

4 декабря – 23 человека, из них 20 – дети,
5 декабря – 20 человек, из них 15 дети,
6, 7, 8 декабря – 19 , 9 и 17 человек соответственно.
В субботу, 9 декабря, утром было 3 пассажира, ве-

чером – 1.
Но мы понимаем, что не все дни показательны: в мо-

розные дни дети остались дома.
Вечерний заезд (время определили сами жители) 

на улицу Преображенскую дал совершенно иные циф-
ры: от 1 до 6 человек (6 – это максимальное значение) 
воспользовалось данным рейсом.

Что решили?
Дополнительный маршрут (рабочий №31) с отправ-

лением с улицы Преображенской в 7:10 и движением 
на конечную остановку на улице Городищенской вве-
дём по рабочим дням.

Введём с 10 января 2024 года. Этот срок нужен нам 
для подготовки распорядительных документов. МУП 
«СПП» необходимы основания для изменения действу-
ющего маршрута и обоснования расхода топлива в свя-
зи с увеличением километража.

Время вечернего или дневного рейса по итогам обще-
ния с населением сообщит специалист администрации 
Сергей Платонович Керносенко.

Вопрос и ответ
из комментариев под публикацией

Валентина Кулакова:
– А можно ещё один тест на автобус? Нагорело!

Маршруты 5, 6, 7, идущие со стороны деревни Денисовы 
в центр города, подходят на остановки один за другим. 
Где логика расписания? Разве это рационально и удоб-
но? Полчаса на морозе народ стоит, а затем, как первый 
из автобусов подходит к остановке, туда люди в боль-
шинстве заходят, а остальные два автобуса продолжа-
ют маршрут пустые. Водители говорят, что многократ-
но обращались к руководству о регулировке движения 
этих маршрутов, но... всё остаётся по-прежнему: народ 
стоит долго на остановке, потом садится в первый по-
дошедший... и т.д. по кругу!

Ирина Желвакова:
– Автобусы маршрутов 6 и 7 следуют через центр го-

рода, а далее в разные микрорайоны: №6 – в деревню 
Стулово и ПМК-14, №7 – в микрорайон Н. Квакина. Так 
определено для удобства пассажиров, чтобы была воз-
можность пересадки с одного маршрута на другой (та-
кие просьбы поступали в администрацию города).

Маршрут 5 не осуществляется одновременно с марш-
рутами 6 и 7 и проходит по собственному расписанию 
с разницей между маршрутом 6 в десять минут.

Тест на автобусТест на автобус 0+

+1 интернет-публикация,
связанная с автобусами,
появилась на странице
Ирины Желваковой 10 декабря:

Сегодня в 14:28 в ЕДДС [Единую 
дежурно-диспетчерскую службу] 
поступила информация о возго-
рании автобуса на автостанции. 
В 14.40 возгорание уже было ликви-
дировано.

Пострадавших нет: водитель на-
ходился в здании автостанции, пас-
сажиров в салоне не было. Только 
что осмотрела автобус. Причины 
возгорания назовут специалисты.

Спасибо слобожанам, находив-
шимся на посадочной платформе 
и сразу же сообщившим о происше-
ствии, а также сотрудникам МЧС, 
сработавшим очень оперативно!

+1 вопрос из соцсетей,
связанный с автобусами
(опубликован в четверг 7 декабря
в слободских «Признавашках»):

– Почему не обогреваются авто-
бусы междугородние? Все замёрзли. 
Анонимно.

Фрагмент обсуждения
в комменариях под постом:

Объясняем.Кировская область:
– Для проверки информации об от-

сутствии отопления в автобусе, по-
жалуйста, укажите номер марш-
рута, госномер автобуса и дату 
совершения поездки.

Линда Сазонова:
– Дата: 07.12.23, утро 7:00. В 6:50

автобуса не было. Да, слава Богу, был 
в 7:00 – но маленький, холодный, мно-
гие люди остались в мороз на оста-
новках по дороге, так как сесть 
не смогли, автобус был полный… 
О смене погоды было сообщено зара-
нее. Не подготовили общественный, 
пригородный транспорт.



15 декабря 2023 г. skat-slob.ru

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 

18:00, 03:00 Новости
09:20 "АнтиФейк" 16+
10:00 "Жить здорово!" 16+
10:50, 12:15, 17:00 "Информа-

ционный канал" 16+
15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 "Мужское / Женское" 16+
18:30 "Информационный канал" 

16+
19:55 "Куклы наследника Тутти" 

16+
21:00 Время
22:00 Т/с "Ищейка" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Д/ф "Имена нелегальной 

разведки. Арнольд Дейч" 
16+

01:00 Подкаст.Лаб "Пусть не го-
ворят, пусть читают" 16+

01:45 Подкаст.Лаб "Космиче-
ские истории" 16+

02:30 Подкаст.Лаб "Психика" 
16+

03:05 Подкаст.Лаб "Свидетели 
Эйзенштейна" 16+

03:55 Подкаст.Лаб "Легкие 
деньги" 16+

06:00 "Ералаш" 0+
06:30 Мультфильмы 0+
07:15 "100 мест, где поесть" 16+
08:20 Т/с "Папины дочки. Но-

вые" 12+
19:00, 19:45 Т/с "Плакса" 16+
20:45 "Суперниндзя. Секреты 

сезона" 16+
22:05 Х/ф "Кунг-фу жеребец" 

12+
00:45 "Кино в деталях с Фёдо-

ром Бондарчуком" 18+
01:45 Х/ф "Обитель зла.  

Последняя глава" 18+
03:20 Т/с "Регби" 16+
04:50 "6 кадров" 16+
05:00 Мультфильмы 0+
05:50 "Ералаш" 0+

05:00, 09:30 "Утро России"
09:00, 14:30, 21:05 Вести.  

Местное время
09:55 "О самом главном"  

Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 

Вести
11:30, 17:30 "60 Минут"  

Ток-шоу 12+
14:55 "Наши" 12+
16:30 "Малахов" 16+
21:20 Т/с "Тайны следствия"  

16+
23:30 "Вечер с Владимиром 

Соловьёвым" 12+
02:05 Т/с "Склифосовский" 16+
04:00 Т/с "Морозова" 16+

05:00, 18:00 "Самые 
шокирующие 
гипотезы" 16+

06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 

23:00 Новости 16+
09:00 "Военная тайна" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00 "Информационная 

программа 112" 16+
13:00 "Загадки человечества" 

16+
14:00 "Невероятно интересные 

истории" 16+
15:00 Д/п "Засекреченные 

списки" 16+
17:00, 03:00 "Тайны Чапман" 

16+
19:00 "Информационная про-

грамма 112" 16+
20:00 Х/ф "Три дня на убийство" 

16+
22:15 "Водить по-русски" 16+
23:30 Документальный 

спецпроект 16+
00:30 Х/ф "Опасный свидетель" 

18+
02:10 "Самые шокирующие 

гипотезы" 16+

06:30 "Пешком..."  
Москва студенческая

07:00 "Гении и злодеи.  
Владимир Немирович- 
Данченко"

07:30 "Черные дыры. Белые 
пятна"

08:10 "Невский ковчег.  
Теория невозможного. 
Владимир Шилейко"

08:35 Д/с "Забытое ремесло. 
Денщик"

08:50, 22:15 Х/ф "Ошибка Тони 
Вендиса"

10:00, 12:30, 17:00, 19:30 
Новости культуры

10:15 "Наблюдатель"
11:10, 00:55 ХХ век. "Зерка-

ло сцены. Театральное 
обозрение"

12:10 Цвет времени. Караваджо
12:45 Новости. Подробно. Арт
13:00 Х/ф "Одна строка"
14:40 Д/с "Забытое ремесло. 

Ловчий"
14:55 "Мира Кольцова.  

Линия жизни"
15:55 "Агора" Ток-шоу
17:30 Д/с "Рождение  

Русской оперы"
17:55 "Рассказы из русской 

истории"
19:00 Уроки русского. Чтения. 

А.Куприн "Леночка"
19:45 "Главная роль"
20:05 "Правила жизни!"
20:30 "Спокойной ночи,  

малыши!"
20:45 Д/ф "Швейцерова соната"
21:30 "Сати. Нескучная клас-

сика..."
23:20 Д/с "История русских 

браков"
23:55, 00:15, 00:35 "Порус" 16+
01:50 Д/ф "Учитель, перед 

именем твоим..."
02:30 Д/ф "Феодосия.  

Дача Стамболи"

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00 Новости
09:20 "АнтиФейк" 16+
10:00 "Жить здорово!" 16+
10:50 "Информационный канал" 

16+
12:00 Новости
12:15 "Информационный канал" 

16+
15:00 Новости
15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 "Мужское / Женское" 16+
17:00 "Информационный канал" 

16+
18:00 Новости
18:30 "Информационный канал" 

16+
19:55 "Куклы наследника Тутти" 

16+
21:00 Время
22:00 Т/с "Ищейка" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Д/ф "Имена нелегальной 

разведки. Виктор Лягин" 
16+

01:00 Подкаст.Лаб "Легкие 
деньги" 16+

01:45 Подкаст.Лаб "Баден-Ба-
ден" 16+

02:30 Подкаст.Лаб "Россия и За-
пад на качелях истории" 
16+

03:00 Новости
03:05 Подкаст.Лаб "Триггеры" 

16+
03:55 Подкаст.Лаб "Жизнь заме-

чательных" 16+

06:00, 05:50 "Ералаш" 6+
06:30, 05:00 Мультфильмы 0+
07:55, 19:00 Т/с "Плакса" 16+
10:00 Х/ф "Шеф" 16+
11:40 Т/с "Против всех" 16+
21:00 Х/ф "Голодные игры" 16+
23:55 Х/ф "После" 16+
01:55 Х/ф "После. Глава 2" 16+
03:30 Т/с "Регби" 16+
04:55 "6 кадров" 16+

05:00, 09:30 "Утро России"
09:00, 14:30, 21:05 Вести.  

Местное время
09:55 "О самом главном"  

Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 

Вести
11:30, 17:30 "60 Минут"  

Ток-шоу 12+
14:55 "Наши" 12+
16:30 "Малахов" 16+
21:20 Т/с "Тайны следствия"  

16+
23:30 "Вечер с Владимиром 

Соловьёвым" 12+
02:05 Т/с "Склифосовский"  

16+
04:00 Т/с "Морозова" 16+

05:00 "Самые шокирую-
щие гипотезы" 16+

06:00 "С бодрым утром!" 
16+

08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 
23:00 Новости 16+

09:00 "Военная тайна" 16+
10:00 "Совбез" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Инфор-

мационная программа 
112" 16+

13:00 "Загадки человечества" 
16+

14:00 "Невероятно интересные 
истории" 16+

15:00 Д/п "Засекреченные 
списки" 16+

17:00, 03:10 "Тайны Чапман" 
16+

18:00 "Самые шокирующие 
гипотезы" 16+

20:00 Х/ф "Охота на воров" 18+
22:40 "Водить по-русски" 16+
23:30 "Знаете ли вы, что?" 16+
00:30 Х/ф "Выжившая" 18+
02:25 "Самые шокирующие 

гипотезы" 16+

06:30 Д/ф "Престольный 
праздник. День Николая 
Чудотворца"

07:20 Д/с "Забытое ремесло. 
Ловчий"

07:35, 14:50 Д/ф "Раскрытие 
тайн Вавилона. Висячие 
сады Семирамиды"

08:30 "Жизнь и судьба"
08:50, 22:15 Х/ф "Ошибка Тони 

Вендиса"
10:00, 12:30, 17:00, 19:30 

Новости культуры
10:15 "Наблюдатель"
11:10, 00:55 ХХ век. "Помнишь 

ли ты..."
12:00 Д/ф "Феодосия.  

Дача Стамболи"
12:45 Новости. Подробно. Книги
13:00, 13:20, 13:40, 23:55, 

00:15, 00:35 Т/с "Порус" 
16+

14:05 Игра в бисер.  
Павел Бажов 
"Малахитовая шкатулка"

15:45 "Сати. Нескучная  
классика..."

16:30 Д/ф "Святыни христиан-
ского мира"

17:15 "Эрмитаж"
17:45 Д/с "Рождение 

Русской оперы"
18:15 Д/ф "Учитель, перед 

именем твоим..."
19:00 Уроки русского. Чтения.  

А. Чехов "Два скандала"
19:45 "Главная роль"
20:05 "Правила жизни!"
20:30 "Спокойной ночи,  

малыши!"
20:45 "Искусственный отбор"
21:30 "Белая студия"
23:20 Д/с "История русских 

браков"
01:45 Д/ф "Степан Колесников. 

Весна на чужбине"
02:30 Д/ф "Нижний Новгород. 

Усадьба Рукавишниковых"

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00 Новости
09:20 "АнтиФейк" 16+
10:00 "Жить здорово!" 16+
10:50, 12:15 "Информационный 

канал" 16+
15:00 Новости
15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 "Мужское / Женское" 16+
17:00 "Информационный канал" 

16+
18:00 Новости
18:30 "Информационный канал" 

16+
19:55 "Куклы наследника Тутти" 

16+
21:00 Время
22:00 Т/с "Ищейка" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Д/ф "Имена нелегальной 

разведки. Александр 
Коротков" 16+

01:05 Подкаст.Лаб "Произволь-
ная программа" 16+

01:50 Подкаст.Лаб "Пусть не го-
ворят, пусть читают" 16+

02:35 Подкаст.Лаб "Свидетели 
Эйзенштейна" 16+

03:00 Новости
03:05 Подкаст.Лаб "Неформат" 

16+
03:55 Подкаст.Лаб "Россия и За-

пад на качелях истории" 
16+

06:00 "Ералаш" 0+
06:30, 05:05 Мультфильмы 0+
08:00, 19:00, 20:00 Т/с "Плакса" 

16+
10:05 Х/ф "Голодные игры" 16+
13:00 Т/с "Галя, у нас отмена!" 

16+
21:00 Х/ф "Голодные игры. 

И вспыхнет пламя" 16+
00:00 Х/ф "После. Глава 3" 18+
02:00 Х/ф "После" 16+
03:30 Т/с "Регби" 16+
05:50 "Ералаш" 0+

05:00, 09:30 "Утро России"
09:00, 14:30, 21:05 Вести.  

Местное время
09:55 "О самом главном"  

Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 

Вести
11:30, 17:30 "60 Минут"  

Ток-шоу 12+
14:55 "Наши" 12+
16:30 "Малахов" 16+
21:20 Т/с "Тайны следствия"  

16+
23:30 "Вечер с Владимиром 

Соловьёвым" 12+
02:05 Т/с "Склифосовский" 16+
04:00 Т/с "Морозова" 16+

05:00 "Самые шокирую-
щие гипотезы" 16+

06:00 "С бодрым утром!" 
16+

08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 
23:00 Новости 16+

09:00 Документальный 
спецпроект 16+

10:00, 15:00 Д/п "Засекречен-
ные списки" 16+

11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Инфор-

мационная программа 
112" 16+

13:00 "Загадки человечества" 
16+

14:00 "Невероятно интересные 
истории" 16+

17:00, 03:00 "Тайны Чапман" 
16+

18:00 "Самые шокирующие 
гипотезы" 16+

20:00 Х/ф "Падение ангела" 16+
22:20 "Смотреть всем!" 16+
23:30 "Загадки человечества" 

16+
00:30 Х/ф "Овердрайв" 16+
02:10 "Самые шокирующие 

гипотезы" 16+

06:30 "Пешком..."  
Москва барочная

07:05 "Всеволод Шиловский. 
Вспоминая старый 
МХАТ..."

07:35, 14:50 Д/ф "Раскрытие 
тайн Вавилона.  
Вавилонская башня"

08:30 "Жизнь и судьба"
08:50, 22:15 Х/ф "Клуб самоу-

бийц, или Приключения 
титулованной особы"

10:00, 12:30, 17:00, 19:30 
Новости культуры

10:15 "Наблюдатель"
11:10, 00:55 ХХ век.  

"Зеркало времени"
12:10 Д/с "Забытое ремесло. 

Коробейник"
12:45 Новости. Подробно. Кино
13:00, 13:20, 13:40, 23:55, 

00:15, 00:35 "Порус" 16+
14:05 "Искусственный отбор"
15:45 "Белая студия"
16:30 Д/ф "Святыни христиан-

ского мира"
17:15 Д/с "Рассекреченная 

история. Иностранный 
отдел ВЧК"

17:45 Д/с "Рождение Русской 
оперы"

18:15 Д/ф "Антон Макаренко"
19:00 Уроки русского. Чтения. 

Е.Замятин "Русь"
19:45 "Главная роль"
20:05 "Правила жизни!"
20:30 "Спокойной ночи,  

малыши!"
20:45 "Абсолютный слух"
21:30 Больше чем любовь. 

Александр и Мария 
Твардовские

23:20 Д/с "История русских 
браков"

01:50 Д/ф "Русский балет в Сер-
бии. Тамара Полонская"

02:30 Д/ф "Казань.  
Дом Зинаиды Ушковой"

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 

18:00, 03:00 Новости
09:20 "АнтиФейк" 16+
10:00 "Жить здорово!" 16+
10:50, 12:15, 17:00, 18:30 

"Информационный канал" 
16+

15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 "Мужское / Женское" 16+
19:55 "Куклы наследника Тутти" 

16+
21:00 Время
22:00 Т/с "Ищейка" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Горячий лед. "Чемпионат 

России по фигурному 
катанию 2024". Мужчины. 
Короткая программа. 
Пары. Короткая програм-
ма 0+

01:45 Подкаст.Лаб "Драгоцен-
ные истории" 16+

02:30 Подкаст.Лаб "Летописи 
конца времен" 16+

03:05 Подкаст.Лаб "Пусть не го-
ворят, пусть читают" 16+

03:55 Подкаст.Лаб "20 лет 
спустя" 16+

06:00, 05:50 "Ералаш" 0+
06:30, 05:20 Мультфильмы 0+
08:00, 19:00, 20:00 Т/с "Плакса" 

16+
10:00 Х/ф "Голодные игры. 

И вспыхнет пламя" 16+
12:55 "Галя, у нас отмена!" 16+
21:00 Х/ф "Голодные игры: 

Сойка-пересмешница. 
Часть I" 16+

23:25 Х/ф "После.  
Долго и счастливо" 16+

01:20 "Суперниндзя.  
Невошедшее" 16+

02:25 Т/с "Регби" 16+
04:40 "6 кадров" 16+
05:00 М/ф "Каникулы 

Бонифация" 0+

05:00, 09:30 "Утро России"
09:00, 14:30, 21:05 Вести.  

Местное время
09:55 "О самом главном"  

Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 

Вести
11:30, 17:30 "60 Минут"  

Ток-шоу 12+
14:55 "Наши" 12+
16:30 "Малахов" 16+
21:20 Т/с "Тайны следствия" 16+
23:30 "Вечер с Владимиром 

Соловьёвым" 12+
02:05 Т/с "Склифосовский" 16+
04:00 Т/с "Морозова" 16+

05:00, 18:00 "Самые 
шокирующие 
гипотезы" 16+

06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30, 

23:00 Новости 16+
09:00 Документальный 

спецпроект 16+
10:00 Д/п "Засекреченные 

списки" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00 "Информационная 

программа 112" 16+
13:00, 23:30 "Загадки человече-

ства" 16+
14:00 "Невероятно интересные 

истории" 16+
15:00 "Неизвестная история" 

16+
17:00, 04:25 "Тайны Чапман" 

16+
19:00 "Информационная 

программа 112" 16+
20:00 Х/ф "Гениальное ограбле-

ние" 16+
22:10 "Смотреть всем!" 16+
00:30 Х/ф "Волк с Уолл-стрит" 

18+
03:35 "Самые шокирующие 

гипотезы" 16+

06:30 "Пешком..."  
Москва речная

07:05 "Всеволод Шиловский. 
Вспоминая старый 
МХАТ..."

07:35, 14:50 Д/ф "Блеск и слава 
Древнего Рима. Колизей -  
политическая арена 
императоров"

08:30 "Жизнь и судьба"
08:50, 22:15 Х/ф "Клуб самоу-

бийц, или Приключения 
титулованной особы"

10:00, 12:30, 17:00, 19:30 
Новости культуры

10:15 "Наблюдатель"
11:10, 00:55 ХХ век. "Страни-

цы дневника. Искусство 
Евгения Нестеренко"

12:45 Новости. Подробно. Театр
13:00, 13:20, 13:40, 23:55, 

00:15, 00:35 Т/с "Порус" 
16+

14:05 "Абсолютный слух"
15:40 "2 Верник 2"
16:25 Д/ф "Святыни христиан-

ского мира.  
Гроб Господень"

17:15 Моя любовь – Россия! 
17:45 Д/с "Рождение  

Русской оперы"
18:15 Д/ф "Русский балет в Сер-

бии. Тамара Полонская"
19:00 Уроки русского. Чтения. 

А. Толстой "На острове 
Халки"

19:45 "Главная роль"
20:05 "Правила жизни!"
20:30 "Спокойной ночи,  

малыши!"
20:45 Д/ф "Раба любви. Господа, 

это ошибка!"
21:30 Энигма.  

Микаэла Питталуга
23:20 Д/с "История русских 

браков"
02:00 Д/ф "Антон Макаренко. 

Сопротивление личности"

ПОНЕДЕЛЬНИК, 18 ДЕКАБРЯ ВТОРНИК, 19 ДЕКАБРЯ

СРЕДА, 20 ДЕКАБРЯ ЧЕТВЕРГ, 21 ДЕКАБРЯ

2



15 декабря 2023 г. skat-slob.ru 3

0+

0+История
о непробиваемой 
некомпетентности
Публикация от 9 декабря
ВКонтакте на личной странице
директора Вахрушевской школы
Игоря Олина

Всё чаще приходится доказывать, что ты не верблюд.
В 2023 году наша школа выиграла грант Движения 

первых. По условиям конкурса для его реализации нуж-
но было открыть 71-й казначейский счёт в Управлении 
федерального казначейства г. Санкт-Петербурга. Одна-
ко в открытии счёта нам первоначально было отказано 
по причине якобы неверного оформления банковской 
карточки с образцами подписей руководителя и глав-
ного бухгалтера.

Двадцать лет я работаю директором школы, всякое 
повидал и, будучи уверен в своей правоте, позвонил от-
ветственному лицу в питерский УФК [Управление Фе-
дерального казначейства], чтобы прояснить ситуацию. 
Но вместо делового разговора и рассмотрения аргумен-
тов дама на другом конце провода стала демонстриро-
вать столичный снобизм. Из неё буквально пёрло: «Кто 
ты такой?!», она заявила: «Наши юристы уже готовят 
ответ!» и бросила трубку.

Действительно, ответ мы получили. Только для юри-
дической службы казначейства многомиллионного го-
рода оказался он довольно жалким. В своём обращении 
я доказывал, что подлинность подписей заверена долж-

ностным лицом местного самоуправления в соответ-
ствии с пунктом 5 статьи 37 «Основы законодательства 
Российской Федерации о нотариате», а УФК ответил, 
будто эта норма закона не распространяется на кар-
точки образцов подписей, предоставляемые в органы 
федерального казначейства.

Возможно, в иных обстоятельствах мы бы удовлет-
ворились таким обоснованием, но я помнил о даме 
на другом конце провода. Теперь скажите мне, кто 
должен стремиться знать все тонкости и нюансы дела: 
тот, кто за это дело получает зарплату (средняя зар-
плата сотрудников казначейства в 2023 году по России  
67 тысяч рублей), или его клиент? Покопавшись один 
час в интернете, я обнаружил приказ Минюста 2017 
года с инструкцией о порядке совершения нотари-
альных действий должностными лицами местного 
самоуправления, который прямо говорит об их праве 
свидетельствовать подлинность подписи лица на бан-
ковской карточке.

Позже с моими доводами согласилась прокуратура 
города Санкт-Петербурга, куда я обжаловал действия 
УФК. Думаете, я победил? Как бы не так. Ответ прокура-
туры пришёл ровно в тот самый день, когда заканчивал-
ся срок сдачи отчёта по реализации гранта. Понимая, 
что у нас нет запаса времени, мы были вынуждены вы-
полнить незаконные требования и повторно заверить 
карточку образцов подписей у нотариуса. Что это сто-

ило? Два рабочих дня для выездов в областной центр 
и 2700 рублей за услугу из моего, естественно, кармана. 
Наверное, ерунда, особенно в восприятии работников, 
обладающих казначейской зарплатой.

Я пишу всё это здесь не только для иллюстрации 
к широко распространённому ныне мнению, мол, 
им там наверху виднее. Больше для того, чтобы сказать, 
что подобная некомпетентность сегодня давит со всех 
сторон. И вместо того, чтобы заниматься собственно 
работой и выполнять свои непосредственные задачи, 
тебе приходится львиную долю времени тратить на ис-
полнение прихотей недалёких людей при должностях.

Всё увереннее чувствует себя правовой нигилизм, 
а в системе образования он просто расцвёл махро-
вым цветом. Не потому, что тут живут по понятиям, 
а потому, что одни нормы, которые нравятся чинов-
никам, исполняются до буквоедства, другие же, кото-
рые им не нравятся, как бы не замечаются. Например, 
по поводу любой, самой пустячной и глупой, жалобы 
возникает невероятный ажиотаж. А вот заглядывать 
в статью закона об образовании, которая говорит 
о компетенциях и самостоятельности образовательной 
организации, почему-то никто не хочет.

По ссылке можно открыть исходную 
интернет-версию публикации 
на странице автора (к ней прикреплён 
скан ответа прокуратуры
Санкт-Петербурга, подтверждающего
правоту Игоря Олина):

Вот ключевой абзац упомянутого ответа:

Сообщение от 12 декабря
в группе «Колокол Слободской»

про ситуацию 
с отоплением в Стулово:

– Каждый год одно и то же, как только начинаются
морозы. Мы замерзаем! В школе сидят в курточках, 
в садике 14 градусов, в квартирах лёд на окнах, все сте-
ны почернели. 

Фрагменты
из ленты комментариев  под сообщением:

Администрация Слободского района:
Основная причина несоответствия температурного 

режима в помещениях школы и дошкольных образо-
вательных организациях д. Стулово – недостаточная 
температура теплоносителя, подаваемого в здания об-
разовательных организаций ресурсоснабжающей орга-
низацией.

Услугу теплоснабжения в д. Стулово предоставля-
ет Кировское областное государственное унитарное 
предприятие «Облкоммунсервис». По информации 
от КОГУП «Облкоммунсервис», понижение температу-
ры теплоносителя на выходе из котельной д. Стулово 
произошло по техническим причинам.

Произведена закупка и установка нового дымососа 
на котёл №7, устраняется прорыв секций на котлах №2, 
№5. Также будет производиться модернизация газовоз-
душного тракта котлов №1, 2, 3, 4 с установкой одного 
дымососа большей производительностью, обеспечива-
ющих одновременную работу 4-х котлов.

Телефон аварийной службы КОГУП «Облкоммунсер-
вис» 8(8332) 255-310, ЕДДС 8 (83362) 4-77-66.

Оксана Ушакова:
Администрация Слободского района, вы написали 

про 7, 2, 5 котельную, но 3, 4 тоже отвратительно топит, 
в квартирах 12 градусов. Там-то вопрос решается?

Нина Малкова:
Почему не ремонтируется оборудование котельной 

в летнее время?! Каждый раз одно и то же. Готовят сани 
летом, а телегу – зимой. Издевательство над народом.

Администрация Слободского района:
КОГУП «Облкоммунсервис» обязано поддерживать 

оборудование котельных в исправном состоянии. С на-
чала отопительного периода оборудование находилось 
в исправном состоянии, был получен паспорт готовно-

сти к отопительному периоду.
В ходе эксплуатации произошла непредвиденная 

аварийная ситуация. Была произведена закупка и уста-
новка нового дымососа на котёл №7, устраняется про-
рыв секций на котлах №2, №5. Будет производиться 
модернизация газовоздушного тракта котлов №1, 2, 3, 
4 с установкой одного дымососа большей производи-
тельностью, обеспечивающих одновременную работу 
4-х котлов.

По состоянию на 14 декабря 2023 года температура 
на котельной стабилизировалась, в работе задействова-
ны все 7 котлов. КОГУП «Облкоммунсервис» в 2024 году 
запланировано строительство газовой блочно-модуль-
ной котельной в д. Стулово.

Антонина Кормщикова:
Ильинское – тоже холодно, 15 градусов.

Администрация Слободского района:
Понижение температуры теплоносителя на выходе 

из котельной в с. Ильинское произошло по техниче-
ским причинам. По состоянию на 14 декабря 2023 года 
температура на выходе из котельной стабилизирована.

Итоговый комментарий
(размещён в группе «Колокол Слободской»
отдельным постом 14 декабря):

За то, что люди замерзают в д. Стулово, отвечает Пра-
вительство Кировской области – ответила Администра-
ция Слободского района, сняв с себя ответственность 
за сложившуюся критическую ситуацию с отоплением.

КОГУПом «Облкоммунсервис» («предоставляет услугу 
теплоснабжения в д. Стулово») в конечном итоге владе-
ет Правительство Кировской области через Министер-
ство энергетики и ЖКХ.

А ведь до начала отопительного сезона кто-то бодро 
отчитался о полной готовности к его началу и штатно-
му прохождению. А что оказалось на деле?

По прошествии месяца выяснилось, что действующее 
оборудование котельной не справляется с обеспечени-
ем необходимой температуры и в жилых домах, и в дет-
ских учреждениях.

Администрация района буднично сообщила, что, ока-
зывается, необходимо модернизировать оборудование, 
устанавливать его большей производительности. По-
чему это выясняется только сейчас во время морозов? 
Что это – простая некомпетентность или преступная 
халатность?



15 декабря 2023 г. skat-slob.ru

0+

0+

44

Ветераны 
в помощь
воинству
Слободская районная организация ветеранов,
выдержки из публикации от 13 декабря

С декабря 2022 года ветераны нашей организа-
ции подхватили инициативу Благотворительного 
фонда «За Вятку» и начали изготовление окопных 
свечей и маскировочных сетей (работали, отправ-
ляя в фонд «За Вятку» сети, продукты, окопные 
свечи, продукты и медикаменты).

С мая 2023 года работаем самостоятельно. 
К группе волонтёров города Слободского под-
ключились ветераны Закаринья, Денисовых, Рогово-
го, Октябрьского, Первомайского и Карино. Собираем 
средства, закупаем необходимое, шьём, плетём, вяжем, 
напрямую снабжая фронт через воинские части. Помо-
гают в этом предприниматели, комитет солдатских ма-
терей и другие общественные фонды.

За последние полгода:
- сплетена 341 сеть,
- изготовлено 330 подушек для носилок и 341 поду-

шка-«костяшка» под раненые конечности,
- сшито ветеранами на дому 16 костюмов «Химера», 

17 дождевиков, 23 наволочки, 20 простыней, 327 поло-
тенец, 10 шапок-балаклав, 930 трусов,

- связано 460 ковриков, 170 рукавиц, 166 пар тёплых 
носков, 10 тёплых кофт и 14 шапок,

- выкроены 1464 меховые стельки,
- изготовлено 550 сухих душей и 7 лежаков.

По запросу воинской части отправлен сварочный 
аппарат, резиновые сапоги. Собрано 4 коробки с ме-
дикаментами, 1 коробка с мылом (100 пачек), 500 пар 
простых носков, 98 упаковок влажных салфеток, 39 ко-
робок окопных свечей, спички для розжига, 45 кг мёда 
и продукты. Дети приносят письма, открытки, талисма-
ны-обереги, ангелочков.

Напрямую с группой Г.М. Заболотской (г. Киров) ра-
ботает группа ветеранов-волонтёров села Бобино и де-
ревни Шихово – они изготовили уже более 130 сетей.

Закаринский клуб
в своём цикле публикаций
уже рассказал о восьми участницах
объединения «Серебряные волонтёры»,
в котором ветераны на базе клуба
плетут маскировочные сети. 

В недавней публи-
кации, сделанной 
5 декабря, читате-
лям представили 
Татьяну Владими-
ровну  Шарапову, 
которая выполня-
ет работу оплёт-
чика – по пери-
метру оплетает 
сети шнуром для 
укрепления края, 
а  также делает 
петли на  углах 
сети для закрепле-
ния на технике, де-
ревьях и кустарни-
ках (кроме этого, 
Татьяна Владими-
ровна вяжет носки 
д л я  у ч а с т н и к о в 
СВО).

Реальная экология
Когда бываю в Кирове по работе или по личным де-

лам, часто в моём маршруте присутствуют места сбора 
пластиковых крышечек (сердечко у ЖД вокзала) и кон-
тейнеры для сбора отработанных химических источни-
ков питания.

Вот и сегодня для переработки и правильной утили-
зации была доставлена очередная партия пластиковых 
крышечек и отработанных батареек.

Их собирают не только гимназисты и работники гим-
назии, но наши друзья, знакомые, соседи! А благодаря 
Валентине Фёдоровне Холодовой к сбору крышечек 
подключились и слободские ветераны!

Я веду статистику, начиная с 2017 года, именно тог-
да мы собрали и сдали на утилизацию первую партию 
из 1055 батареек.

Сегодня же было сдано за один раз 920 штук, а за 2023 
год это уже внушительное число – 7165!

Крышечки мы собираем с 2021 года. Сегодня сда-
но 3750 штук! Возим мешками) А всего за 2023 
год мы с вами не выбросили в природу, а собрали 
на переработку 19 888 штук! (в 2022 году было собрано  
10 720 штук). Это отлично!!!

Информация директора Слободской гимназии
Златы Барановой (в группе «Слободская Гимназия!»)



15 декабря 2023 г. skat-slob.ru 5
0+

Живёт в деревне Подсобное хозяйство 
Слободского района настоящий Дед Мо-
роз. Совсем скоро он появится с подар-
ками, ёлочкой, горкой. Ждём!

Пост-напоминание от Елены Чудиновских
в группе «Вятская деревня»

Фанерный комбинат готовится к ново-
му году. Красотища.

Сообщение от
«Типичного Слободского»

В комментариях под этим постом
в 17-секундном видео
от Дмитрия Кайсина новую
снежную скульптуру можно
увидеть с другого ракурса:

Поселенческая ёлка в Светозарево 
принарядилась стараниями сотрудни-
ков местной администрации, библиоте-
ки и Национально-культурного центра.

Информация
Светозаревской библиотеки

Новый год
всё ближе



15 декабря 2023 г. skat-slob.ru

6+

6

На фасаде школы №5
в городе Слободском
появилась мемориальная
доска участнику СВО, –
сообщили соцсети 9 декабря –
в день открытия мемориальной доски,
символически совпавший в календаре
с российским Днём Героев Отечества.

Выдержка из сообщения 
в группе школы №5:

Сергей Львович Рыбаков погиб 20 февраля 2023 
года в ходе наступательных действий Вооружённых 
сил России при освобож-
дении села Гряниковка 
в Харьковской области. 
Посмертно награждён 
орденом Мужества.

Он родился, вырос 
и проживал в Слобод-
ском. Затем переехал 
в Санкт-Петербург, откуда 
и был призван в сентябре 
2022 года по частичной 
мобилизации в зону СВО.

С е р г е й  п о х о р о н е н 
в Санкт-Петербурге, у него 
осталось двое детей.

Примечательный штрих:
в петербургский период 
своей жизни Сергей Рыбаков
успел стать и участником 
российского поискового движения
(поиск и захоронение воинов,
которые с 1940-х годов оставались
ненайденными в местах сражений).

Об участии Сергея Львовича
в Вахте Памяти рассказывает очерк
«Светлой памяти Сергея Рыбакова»
(опубликован в в группе поискового
отряда «Разведка Энская»).

В очерке приведены слова
командира «Разведки Энской»: 

– С Серёгой я познакомился на работе. Простой парень, 
трудяга, всегда готовый помочь. Приехал он из вятских 
краёв, из города Слободского. В Питере закружился в ра-
боте, влюбился, создал семью, родил двоих детей – обыч-
ная жизнь нашего, простого, стойкого и неунывающего 
человека.

Полностью очерк доступен
по этой ссылке:



15 декабря 2023 г. skat-slob.ru

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 

18:00 Новости
09:20 "АнтиФейк" 16+
10:00 "Жить здорово!" 16+
10:50, 12:15, 17:00 "Информа-

ционный канал" 16+
15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 Горячий лед 0+
18:40 "Человек и закон" 16+
19:45 Горячий лед. "Чемпионат 

России по фигурному 
катанию 2024". Женщины. 
Короткая программа 0+

21:00 Время
21:45 "Фантастика. Следующий 

уровень" 12+
23:40 "Матадор. Дамы и госпо-

да - Ленни Брюс" 18+
00:40 Подкаст.Лаб "Неформат" 

16+
01:25 Подкаст.Лаб "20 лет 

спустя" 16+
02:10 Подкаст.Лаб "Произволь-

ная программа" 16+
02:55 Подкаст.Лаб "Обман 

веществ" 16+
03:40 Подкаст.Лаб "Антрополо-

гия" 16+
04:30 Подкаст.Лаб 16+

06:00 "Ералаш" 0+
06:30, 05:10 Мультфильмы 0+
08:00 Т/с "Плакса" 16+
10:05 Х/ф "Голодные игры: 

Сойка-пересмешница. 
Часть I" 16+

12:25 "Уральские умельцы" 16+
13:25 "Уральские пельмени. 

Смехbооk" 16+
14:00 Шоу "Уральских пельме-

ней" 16+
23:00 Х/ф "Отчаянные аферист-

ки" 16+
01:15 Х/ф "После. Долго 

и счастливо" 16+
02:45 Т/с "Регби" 16+
05:50 "Ералаш" 0+

05:00, 09:30 "Утро России"
09:00, 14:30, 21:15 Вести.  

Местное время
09:55 "О самом главном"  

Ток-шоу 12+
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 

Вести
11:30, 17:30 "60 Минут"  

Ток-шоу 12+
14:55 "Судьба человека с Бори-

сом Корчевниковым" 12+
16:30 "Прямой эфир" 16+
21:30 Гранд-шоу "Дуэты" 12+
23:55 "Шоу Большой Страны" 

12+
01:00 Х/ф "Родная кровь" 12+

05:00 "Самые шокирую-
щие гипотезы" 16+

06:00 "С бодрым утром!" 
16+

08:30, 12:30, 16:30 Новости 
16+

09:00 Документальный 
спецпроект 16+

10:00, 15:00 Д/п "Засекречен-
ные списки" 16+

11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00 "Информационная 

программа 112" 16+
13:00 "Загадки человечества" 

16+
14:00 "Невероятно интересные 

истории" 16+
17:00 "Главные тайны мира" 16+
18:00 "Самые шокирующие 

гипотезы" 16+
19:00 "Информационная 

программа 112" 16+
19:30 Новости 16+
20:00 Х/ф "И грянул шторм" 16+
22:15 Х/ф "Море соблазна" 18+
00:20 Х/ф "Звериная ярость" 16+
02:05 Х/ф "Страна чудес Вилли" 

16+
03:20 "Самые шокирующие 

гипотезы" 16+

06:30 "Пешком..."  
Москва храмовая

07:05 "Всеволод Шиловский. 
Вспоминая старый 
МХАТ..."

07:35, 14:50 Д/ф "Блеск и слава 
Древнего Рима. Помпеи - 
руины империи"

08:30 "Жизнь и судьба"
08:50, 22:15 Х/ф "Клуб самоу-

бийц, или Приключения 
титулованной особы"

10:00, 12:30, 17:00, 19:30 
Новости культуры

10:20 ХХ век. "Тридцать лет 
спустя в БДТ"

12:15 Д/с "Первые в мире"
12:45 Д/с "Забытое ремесло. 

Мельник"
13:00, 13:20, 13:40 Т/с "Порус" 

16+
14:05 "Больше чем любовь. 

Александр и Мария 
Твардовские"

15:45 "Энигма. Микаэла Пит-
талуга"

16:30 Д/ф "Святыни христиан-
ского мира. Сирия"

17:15 Письма из провинции. 
Камчатка

17:45 Д/с "Рождение Русской 
оперы"

18:15 "Билет в Большой"
19:00 Уроки русского. Чтения. 

И.Бунин "Ворон", "Муза"
19:45 Всероссийский открытый 

телевизионный конкурс 
юных талантов "Синяя 
птица"

20:50 Д/ф "Нижний Новгород. 
Усадьба Рукавишниковых"

21:20 "Линия жизни.  
Дмитрий Воденников"

23:25 "2 Верник 2"
00:15 Х/ф "Семья года"
01:50 Искатели. "В поисках 

подземного города"
02:35 М/ф для взрослых

06:00 "Доброе утро. 
Суббота" 0+

09:00 "Умницы и умники" 12+
09:45 "Слово пастыря" 0+
10:00, 12:00, 18:00 Новости
10:15 Д/ф "Галина Волчек" 16+
11:05 "ПроУют" 0+
12:15 "Поехали!" 12+
13:10 Д/ф "Юрий Никулин. Ве-

ликий многоликий" 12+
14:15 Подкаст.Лаб "Произволь-

ная программа" 16+
15:00 Горячий лед 0+
18:20 "Эксклюзив" 16+
19:15 "Сегодня вечером" 16+
21:00 Время
21:30 "КВН". Высшая лига 16+
23:35 Бокс. Бой за титул чемпи-

она мира 16+
00:35 Х/ф "Вид на жительство" 

12+
02:35 Подкаст.Лаб 16+

06:00, 05:50 "Ералаш" 0+
07:00 М/с "Три кота" 0+
07:30 Шоу "Уральских пельме-

ней" 16+
09:00, 09:30 "ПроСТО кухня" 

12+
10:00 "100 мест, где поесть" 16+
11:00 "Суперниндзя. Секреты 

сезона" 16+
12:25 "Уральские пельмени. 

Смехbооk" 16+
13:00 Х/ф "Семейка вампиров" 

6+
15:00 Х/ф "Семейка 

вампиров 2" 6+
17:00 Х/ф "Семейка  

вампиров 3" 6+
19:00 Х/ф "Веном" 16+
21:00 Х/ф "Гром.  

Трудное детство" 16+
22:40 Х/ф "Обратный отсчёт" 16+
00:35 Х/ф "Иллюзионист" 16+
02:30 Т/с "Регби" 16+
04:55 "6 кадров" 16+
05:00 Мультфильмы 0+

05:00 "Утро России.  
Суббота"

08:00 Вести. Местное время
08:20 Местное время.  

Суббота
08:35 "По секрету всему свету"
09:00 "Формула еды" 12+
09:25 "Пятеро на одного"
10:10 "Сто к одному"
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 

Вести
11:50 "В кругу друзей"
12:50 "Доктор Мясников" 12+
14:50 "Юмор! Юмор! Юмор!!!" 

16+
17:50 "Привет, Андрей!" 12+
21:00 Х/ф "Ча-ча-ча" 12+
00:35 Х/ф "Любовь с риском 

для жизни" 12+
04:05 Х/ф "Молодожёны" 16+

05:00 "Самые шоки- 
рующие гипотезы" 
16+

07:00 "С бодрым утром!"  
16+

08:30 Новости 16+
09:00 "Минтранс" 16+
10:00 "Самая полезная про-

грамма" 16+
11:00 "Военная тайна" 16+
12:30 Новости 16+
13:00 "Военная тайна" 16+
15:00 "Совбез" 16+
16:30 Новости 16+
17:00 Документальный 

спецпроект 16+
18:00 Д/п "Засекреченные 

списки" 16+
19:00 Х/ф "РЭД 2" 12+
21:10 Х/ф "Наёмник" 18+
23:20 Х/ф "Взрывная  

блондинка" 18+
01:30 Х/ф "Темные тайны" 18+
03:20 Х/ф "На пределе" 18+
04:50 "Самые шокирующие 

гипотезы" 16+

06:30 "Библейский сюжет"
07:05 М/ф "Варежка", "Приклю-

чения Мюнхаузена"
07:55, 08:15, 08:35, 08:55, 

09:15, 09:35 "Порус" 16+
10:00 Новости культуры
10:15 Х/ф "Стрекоза"
11:50 V Всероссийский конкурс 

молодых музыкантов 
"Созвездие"

13:00 "Черные дыры.  
Белые пятна"

13:40 Д/с ""Первые в мире. 
Синтезатор Мурзина"

13:55 Д/ф "Между двух оке-
анов: дикая природа 
Коста-Рики"

14:55 "Рассказы из русской 
истории"

16:05 Д/ф "Нобелевские по-
беды российской науки. 
Алексей Абрикосов"

16:50 "Острова.  
Сергей Урусевский"

17:30 Х/ф "Неотправленное 
письмо"

19:00 Д/ф "Длинная дорога 
в Канны. Михаил Кала-
тозов"

19:50 Новости культуры 
20:10 "Большая опера 2023"
22:00 "Агора" Ток-шоу
23:05 Х/ф "Пацаны"
00:35 Д/ф "Между двух оке-

анов: дикая природа 
Коста-Рики"

01:30 Искатели. "В поисках 
клада Бобринских"

02:15 М/ф для взрослых 

06:00, 10:00, 12:00, 
18:00 Новости

06:10 Подкаст.Лаб "Легкие 
деньги" 16+

06:55 "Играй, гармонь люби-
мая!" 12+

07:40 "Часовой" 12+
08:10 "Здоровье" 16+
09:20 "Мечталлион" 12+
09:40 "Непутевые заметки" 12+
10:15 "Быть рядом!" 12+
11:05 "Жизнь своих" 12+
12:15 "Вызов". Национальная 

премия в области буду-
щих технологий. Церемо-
ния награждения 12+

13:55 "Повара на колесах" 12+
14:55 Х/ф "Американская дочь" 

6+
16:50 Д/ф "Имена нелегальной 

разведки. Александр 
Коротков" 16+

19:00 "Лучше всех!" Новый 
сезон 0+

21:00 Время
23:00 "Что? Где? Когда?" Финал 

года 16+
00:45 Подкаст.Лаб 16+

06:00, 05:50 "Ералаш" 0+
07:00 М/с "Отель "У овечек" 0+
07:30, 11:30 Шоу "Уральских 

пельменей" 16+
09:00, 10:00 "Рогов в деле" 16+
11:00 "Уральские умельцы" 16+
12:40 М/ф "Стань легендой! 

Бигфут младший" 6+
14:35 М/ф "Семейка бигфутов" 6+
16:20 М/ф "Леди Баг и Су-

пер-Кот. Пробуждение 
силы" 6+

18:20 Х/ф "Кунг-фу жеребец" 12+
21:00 Х/ф "Бюро магических 

услуг" 12+
23:20 Х/ф "Плохие парни 2" 18+
02:05 Т/с "Регби" 16+
04:30 "6 кадров" 16+
05:00 Мультфильмы 0+

06:10, 01:30 Х/ф "Невезучая" 
12+

08:00 Местное время.  
Воскресенье

08:35 "Когда все дома"
09:25 "Утренняя почта"
10:10 "Сто к одному"
11:00 Вести
11:40 "Большие перемены"
12:40 Х/ф "Столичная штучка" 

12+
16:30, 19:00 "Песни от всей 

души" 12+
17:30 Всероссийский открытый 

телевизионный конкурс 
юных талантов "Синяя 
птица". Финал

20:00 Вести недели
22:00 "Москва. Кремль. Путин."
22:40 "Воскресный вечер  

с Владимиром  
Соловьёвым" 12+

05:00 "Самые шоки- 
рующие гипотезы" 
16+

07:00 "С бодрым утром!"  
16+

08:30 Новости 16+
09:00 "Самая народная про-

грамма" 16+
09:25 "Знаете ли вы, что?" 16+
10:30 "Наука и техника" 16+
11:30 "Неизвестная история" 

16+
12:30 Новости 16+
13:00 Х/ф "Жажда золота" 16+
14:55 Х/ф "24 часа на жизнь" 

18+
16:40 Х/ф "Безбилетный пасса-

жир" 18+
18:40 Х/ф "Иностранец" 18+
20:55 Х/ф "Заступник" 16+
23:00 "Итоговая программа" 

16+
23:55 "Самые шокирующие 

гипотезы" 16+

06:30 М/ф "Загадочная планета", 
"Приключения поросенка 
Фунтика"

07:30, 07:50, 08:10, 08:30, 
08:50, 09:10 Т/с "Порус" 
16+

09:35 Д/ф "Цирк. Я хотела быть 
счастливой в СССР!"

10:15 Х/ф "Цирк"

11:45 "Невский ковчег.  
Теория невозможного. 
Нина Лебедева"

12:10 Д/с "Элементы.  
Документальный сериал. 
Христос во гробе"

12:40 Д/ф "Педагогам Москов-
ской балетной школы 
посвящается"

13:25 250 лет Московской го-
сударственной академии 
хореографии. Юбилей 
в Большом театре России

15:45 "Линия жизни.  
Марина Леонова"

16:30 "Картина мира"
17:10 Д/с "Первые в мире.  

Петля Петра Нестерова"
17:30 "Романтика романса"
18:20 Галина Волчек.  

"Театр как судьба"
19:30 Новости культуры
20:25 Х/ф "Осенний марафон"
22:00 "33 удовольствия". 

Гала-концерт в театре 
"Геликон-опера"

23:20 Х/ф "Королевская 
свадьба"

00:55 Д/ф "Таганрог.  
Дворец Алфераки"

01:20 Х/ф "Неотправленное 
письмо"

6+

7

СУББОТА, 23 ДЕКАБРЯ ВОСКРЕСЕНЬЕ, 24 ДЕКАБРЯ

ПЯТНИЦА, 22 ДЕКАБРЯ«В госпитале им. Бурденко лежат
трое потерявших память бойцов...» –
эти слова содержатся в обманном сообщении (фейке*), которое сейчас продолжает 
ходить по соцсетям. Отдельные читатели из лучших побуждений стараются его за-
репостить – то есть распространить среди своих друзей и знакомых.

Однако данное сообщение – это, по- 
видимому, продукт украинского центра 
информационно-психологических опе-
раций (сокращённо ЦИПсО).

Начнём с того, что 56-го отделения 
реанимации нет в госпитале имени 
Бурденко (оно входит в Центр анесте-
зиологии, реанимации и интенсивной 
терапии).

Кроме того, в фейке называются име-
на, фамилии и года рождения раненых 
бойцов. Если они сами, по логике текста, 
не могли сообщить эти данные – по-
скольку «находятся без сознания» – зна-
чит, у них остались какие-то документы. 
По документам через военкоматы мож-
но найти и их родственников (независи-
мо от того, кто эти бойцы – добровольцы, 
контрактники или мобилизованные).

Поиск близких через интернет-рас-
сылку в такой ситуации не имеет прак-
тического смысла.

Врагу распространение таких сообще-
ний интересно по ряду причин:

- нагнетание паники,
- «телефонный терроризм» против ме-

дицинских учреждений, куда люди могут 
позвонить по ложному объявлению,

- сбор личных данных от родных 
и близких участников СВО, которые от-
кликнутся в комментариях под репостом.

Будьте осмотрительны, встречая 
в соцсетях подобные сообщения!

На основе разъяснения группы 
«Вятский северо-восток. История»

от 11 декабря

*Фейк (в переводе с английского «подделка») – нечто недостоверное/ сфальсифицирован-
ное, выдаваемое за действительное с целью ввести кого-либо в заблуждение.



15 декабря 2023 г. skat-slob.ru8

0+

Адрес редакции «СКАТ-ИНФО ПЛЮС», издателя
613150, Кировская обл., 

г. Слободской, ул. Екатерининская, 45,
тел. 8-909-134-0-134.

Сайт: skat-slob.ru            E-mail: skatt62@mail.ru

Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Феникс»
109428, г. Москва, ул. Коновалова, д. 18, помещение 3, комн. 1, 
офис №24. Тел. +7-922-995-39-85. Сайт fenixnews.ru
Тираж 20 400 экз. Заказ № 2361. П.л. 420х594 мм
Подписано в печать в 17:00, фактически в 17:00

ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО. ПЕРЕПЕЧАТКА МАТЕРИАЛОВ БЕЗ СОГЛАСОВАНИЯ С РЕДАКЦИЕЙ ЗАПРЕЩЕНА. ССЫЛКА НА ГАЗЕТУ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ МАТЕРИАЛОВ ОБЯЗАТЕЛЬНА

Распространяется 
бесплатно

Учредители Т.С. Черных, Д.В. Лалетин
Гл. редактор А.Г. Болтачев  
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Кировской области св-во ПИ № ТУ43-00447 от 25 декабря 2012 г. 

(6+)

С 1 сентября 2023 года
в городе Слободском работает инновационное про-
странство, в котором идут регулярные творческие за-
нятия по двум направлениям:

- адаптивные танцы и театр,
- психолого-педагогическая поддержка детей-инва-

лидов с ментальными нарушениями.

Пространство создано благодаря победе проекта 
«Студия адаптивного театра и танца «Это мы» в кон-
курсе Фонда президентских грантов. (Автор данного 
проекта – РООДИР* «Наше время»).

В проекте принимают активное участие 50 человек: 
25 детей-сирот, проживающих в Слободской школе-ин-
тернате, а также 25 детей, которые обучаются в этом 
учебном заведении.

По направлению «адаптивные театр и танцы» с деть-
ми занимаются педагоги из Кирова. Также в реализа-
ции проекта помогают студенты-волонтёры из двух 
образовательных учреждений:

- Слободского технологического техникума (по специ-
альности «Сестринское дело»),

– Слободского колледжа педагогики и социальных
отношений (факультета «Специальное дошкольное об-
разование»).

Проект реализуется всего несколько месяцев, но его 
участники уже выступают на различных творческих 
конкурсах. В частности, в начале декабря ребята при-
няли участие в фестивале-конкурсе для людей с ОВЗ 
«Души прекрасные порывы».

На основе публикации
администрации города Слободского

*РООДИР – Региональная общественная организация
помощи детям с ограниченными возможностями здоро-
вья, инвалидам и их родителям Кировской области.

С 11 декабря Минлесхоз Кировской области и под-
ведомственные учреждения усилили меры по охране 
хвойных молодняков. Проходят дежурства и рейды для 
пресечения незаконных рубок.

Жители области могут сообщать о незаконных рубках 
по телефонам Региональной диспетчерской службы Ле-
соохраны 64-34-28, 38-20-92 (или по телефону 02).

На основе информации
Министерства лесного хозяйства Кировской области


